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I Budget 2019 blev parterne enige om, at Økonomiforvaltningen i 

samarbejde med forvaltningerne skulle afdække måder hvorpå, kom-

munen kan bruge eksisterende og kommende m2 optimalt og bygge 

billigere.  

 

Økonomiudvalget besluttede den 14. maj 2019 at sende indstillingen 

’Mere byggeri for pengene og smartere brug af m2’ i intern høring, bl.a. 
i Kultur- og Fritidsudvalget. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede på sit møde den 19. juni 2019 et 

forslag til høringssvar (Bilag 1). 

 

Kultur- og Fritidsudvalgets høringssvar er følgende: 

 

Københavns Kommune vokser med ca. 10.000 nye indbyggere om året. 

Det udfordrer kommunen i forhold til finansiering af nye faciliteter og 

anlægsmåltal til samme. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen anerkender fuldt og helt, at der er brug 

for at se på mulighederne for at udnytte kvadratmeterne bedst muligt 

samt at sætte relevant fokus på brug af faciliteter på tværs af forvaltnin-

gerne. 

 

Det er også baggrunden for, at der er gennemført samarbejdsprojekter 

som placeringen af 10. klassecenteret i Vesterbro Bibliotek og Kultur-

hus, afgivet dele af lejemålet ved Grøndal Multicenter til skæve boliger 

til udsatte hjemløse under Socialforvaltningen, samt at der gennem 

flere år har været arbejdet med mulighederne for at samtænke folkebib-

lioteker og pædagogiske læringscentre på folkeskolerne.  
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Potentialet for at samarbejde omkring et aktivt kultur- og fritidsliv på 

tværs af Københavns Kommunes forvaltninger er langt fra udtømt. Her 

kan man både se på muligheder for at åbne for nye brugergrupper og 

på at bringe nye og andre faciliteter i spil.  

 

I Københavns Kommune er det særligt idrætten, der er udfordret på 

plads. Her kan man se i retning af både andre kommunale enheder og 

ud over de kommunale grænser. Eksempler på faciliteter, der kan sæt-

tes bedre i spil, er ældrecentrenes idrætshaller og plejehjemmenes træ-

ningssale. De kunne blandt andet bruges af andre ældre. Befolknings-

prognoserne peger på at den borgergruppe, der antalsmæssigt vokser 

stærkest i de kommende 30 år, er gruppen af ældre over 65 år. Flere æl-

dre peger på, at der er behov for flere faciliteter i dagtimerne med 

nemme og handicapvenlige adgangsforhold, hvilket gør det særligt re-

levant at se mod både ældrecentre og plejehjemmenes faciliteter.   

 

I ambitionen om at få flere faciliteter i spil til idrætten, kan der også ses 

på lokaler, som i dagligdagen anvendes af Københavns Kommunes 

medarbejdere. Det kunne være omklædningsrum til Teknik- og Miljø-

forvaltningens grønne teams og materialegårde, der begge kan udnyt-

tes bedre. Der er i Københavns Kommune mange mødefaciliteter, der 

står ubenyttede hen i aftentimerne. Med en investering i adgangskon-

trolsystemer, kan disse også bruges om aftenen til aftenskolevirksom-

hed eller lignende. Dette sker allerede i Hans Nansens Gård og der ar-

bejdes på en lignende løsning på BIFs nye Jobcenter på Gl. Køge Lan-

devej. Ofte er det små investeringer, der kan gøre faciliteterne veleg-

nede til mere. Det kunne f.eks. være mindre depoter med mulighed for 

opbevaring af grej.  

 

Også udenfor Københavns Kommune er der muligheder, der kan kort-

lægges nærmere. Eksempler herpå er Brandvæsenets idrætsfaciliteter 

og dialog med gymnasier og andre uddannelsesinstitutioner, med 

idrætsfaciliteter og faglokaler, om mulighederne for at åbne for køben-

havnerne udenfor undervisningstiden.  

 

Der er fortsat også et uforløst potentiale i byens folkeskoler. Her kan der 

både ses på en optimering af udlånet, så lokalerne ikke står reserverede, 

men ubrugte hen på nogle tidspunkter af dagen eller året, samt at der 

på en række skoler ikke, eller i begrænset omfang, er udlån til forenings-

livet i weekenden. Kultur- og Fritidsforvaltningen forventer at det nye 

bookingsystem kan hjælpe med at optimere brugen af faciliteterne. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejder også løbende med at se på nye 

og andre arenaer for kulturlivet. Eksempler herpå er arbejdet med at 

omdanne Østre Kapel på Vestre Kirkegård til et teater. Et ændret 
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begravelsesmønster giver ledig kapacitet på kirkegårdene og det giver 

både ledige bygninger og plads til rekreative faciliteter på de store fri-

arealer som kirkegårdene udgør.  

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har en lang række institutioner, der råder 

over faciliteter, som modtager driftstilskud. Der skal ses på i hvilket om-

fang der er overskudskapacitet på disse og hvorledes denne menings-

fuldt kan bringes i spil for fritidslivet som det f.eks. allerede sker med 

idrætsfaciliteterne på Kofoed Skole. 

 

For så vidt angår det materiale, der er sendt i høring fra Økonomiudval-

get, er der allerede gennemført en forvaltningshøring i Kultur- og Fri-

tidsforvaltningen. Forvaltningens bemærkninger til det foreløbige ma-

teriale er kun indarbejdet i begrænset omfang. Det betyder også, at de 

udfordringer og særlige hensyn, der bør tages med i betragtning i ar-

bejdet med bedre arealudnyttelse, ikke fremstår tydeligt i det materiale, 

der er sendt i høring. 

 

Centralt står i denne sammenhæng, at mere byggeri for pengene og 

høj kvadratmeterudnyttelse er andet og mere end simpel matematik. 

Udvalgte problemstillinger er kommenteret nedenfor. Dette suppleres 

af et bilag, hvor de elementer i Økonomiudvalgets indstilling, der er 

særligt relevante for Kultur- og Fritidsforvaltningen, er gennemgået (bi-

lag 2). 

 

Bedre adgang til og brug af faciliteter på skolerne - både de eksiste-

rende og skoler på vej 

Skolerne rummer med deres idrætsfaciliteter og faglokaler gode mulig-

heder for primært et lokalt forankret kultur- og fritidsliv. Byens skoler 

danner allerede i dag ramme om idrætsaktiviteter og bl.a. en voksende 

interesse for værkstedsfaciliteter som f.eks. keramik, syning og træar-

bejde. Blandt de nye initiativer, der på sigt kan få til huse på skolerne, er 

en voksende interesse for folkekøkkener.  

 

Skolerne har mange kvaliteter i forhold til at danne ramme om et aktivt 

kultur- og fritidsliv. De er f.eks. allerede kendt af de lokale børn, de er 

placeret centralt i byrummet, og der er taget højde for sikre adgangs-

veje. 

 

Brug af eksisterende skoler til kultur- og fritidslivet 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har sammen med Børne- og Ungdoms-

forvaltningen kortlagt adgangen til de kommunale skoler. Her er der 

konstateret udfordringer i forhold til adgangen på omkring halvdelen af 

skolerne. Kultur- og Fritidsforvaltningen ser derfor gerne, at der 
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arbejdes videre hermed. Der er potentiale i en højere og mere systema-

tisk brug af skolens kvadratmeter udenfor almindelig skoletid.   

 

For at fremme en dagsorden omkring åbning af alle relevante skoler for 

foreningslivet, bør der sættes et fælles mål for et videre samarbejde 

mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvalt-

ningen herom. En fælles ambition kunne være, at der åbnes 5 nye skoler 

for foreningslivet hvert år. Skolerne åbnes i en fælles prioriteret række-

følge med afsæt i idrættens og kulturens behov.  

 

Samarbejde omkring fælles anvendelse af kommende skolebyggerier 

Der er potentiale i et fortsat samarbejde mellem Børne- og Ungdoms-

forvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen om anlæg af fælles fol-

kebiblioteker og pædagogiske læringscentre på skolerne, nye fagloka-

ler, der indrettes med henblik på både elever og foreningsliv, anven-

delse af madskoler til folkekøkkener m.m. 

 

Mulighederne for fælles brug er langt større, hvis der, som det allerede 

sker i dag, ses på lokalerne i en sammenhæng allerede fra det indle-

dende arbejde med nye skoler. Skal man for alvor i mål med denne ud-

fordring, skal der afsættes særlige midler til mere fleksibel anvendelse 

af gymnastiksale, som det er tilfældet på Arenakvarterets Skole og Nørre 

Fælled Skole. Det skal bemærkes, at skal denne dagsorden udfoldes for 

alvor, vil det være nødvendigt at afsætte yderligere midler hertil, både til 

anlæg og drift. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen anerkender, at en satsning på fælles 

brug af lokaler på skolerne vil reducere behovet for opførelse af selv-

stændige kulturfaciliteter og biblioteker - jf. indstillingen om funktions-

program for Kultur- og Læringscentre (Kultur- og Fritidsudvalget den 

13. marts 2019). 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen skal dog gøre opmærksom på, at der 

fortsat vil være efterspørgsel efter faciliteter, der vanskeligt lader sig 

løse indenfor rammerne af skolebyggeri. Det kunne f.eks. være støtte-

punkter til vandaktiviteter, skate, beach volley og klatring. Det samme 

gælder en efterspørgsel efter faciliteter til keramik, som vanskeligt kan 

løses indenfor rammerne af folkeskolen. 

 

Med det som afsæt bakker Kultur- og Fritidsforvaltningen op om, at der 

arbejdes videre med at åbne allerede eksisterende skoler for det lokale 

kultur- og fritidsliv, samt at der arbejdes videre med at samtænke skole 

og fritidsliv allerede i den indledende fase, når der bygges nye skoler. 
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Brug af ledige banetider udenfor 'primetime'/tidsrummet kl. 16-20 

Økonomiforvaltningen peger på, at man kan spare at etablere en ny 

svømmehal eller idrætshal, hver gang det lykkes at flytte 16 timer pr. 

uge fra primetime til enten tidligere eller senere på dagen. Det fremgår 

af indstillingen, at "Foreningerne ønsker typisk at bruge svømmehaller, 

idrætshaller og boldbaner mandag til torsdag kl. 16 til 20" (dvs. 16 

t./uge). 

 

Når man ser på mulighederne for at reducere nybyggeri ved at flytte ak-

tiviteter ud fra primetime, skal man som minimum forholde sig til: 

 

• Politiske ambitioner om at få flere børn og unge aktive i for-

eningslivet - I primetime har børn og unge fortrinsret til kultur- 

og idrætsfaciliteterne. Allerede i dag er der flere steder, hvor ef-

terspørgslen efter faciliteter i dette tidsrum er så høj, at forenin-

ger med børn og unge får afslag i dette tidsrum. At flytte denne 

gruppe til tider før kl. 16 og efter kl. 20 er vanskeligt, da aktivite-

terne først kan gå i gang efter skoletid og træning efter kl. 20 vil 

være for sent for de fleste børn. 

• En flytning af tid fordrer, at der er ledig kapacitet udenfor pri-

metime - På enkelte faciliteter er efterspørgslen så stor, at det 

selv udenfor primetime kan være vanskeligt at finde ledig kapa-

citet. Det gælder f.eks. i de kommunale svømmehaller 

• Afstand til faciliteterne har betydning for, hvor mange, der del-

tager i foreningslivet - Undersøgelser peger på, at afstanden til 

faciliteterne har afgørende betydning for, hvor aktive børn og 

unge er i foreningslivet. Det kan i sig selv tale for, at en ambition 

om en geografisk spredning indgår i arbejdet med håndterin-

gen af en stigende efterspørgsel efter faciliteter i takt med, at 

der kommer flere københavnere. 

 

Tilsammen betyder ovenstående, at Kultur- og Fritidsforvaltningen 

gerne går i dialog om bedre udnyttelse af eksisterende faciliteter, men 

dette skal ske med respekt for dels vedtagne politikker, dels for den 

praktiske virkelighed på byens faciliteter, herunder at flere faciliteter i 

dag er tæt på fuldt booket i hele åbningstiden. 

 

Alternativer i forhold til at bygge nyt 

Økonomiudvalget besluttede med indstillingen, at alle budgetnotater 

om anlægsønsker til kommende budgetforhandlinger og overførselssa-

ger skal indeholde et alternativt scenarie i forhold til at bygge nyt. 

 

For en stor del af Kultur- og Fritidsforvaltningens forslag til nye bygge-

projekter er der ikke reelle alternativer. Det betyder også, at alternativer 

til at bygge nyt alene vil blive nævnt der, hvor noget sådant er relevant. 
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Indstilling inkl. beslutning er vedlagt som bilag 1.  

 

Venlig hilsen 

Franciska Rosenkilde 
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NOTAT 

Bilag 2. Bilag til høringssvar 

 

Der foreslås følgende høringssvar fra Kultur- og Fritidsudvalget:  

2. Forslag til at reducere byggeudgifter  

 

TABEL 2: Overblik over forslag til greb, der kan reducere 

udbygningsbehovet   

Brug af ledige banetider før og efter ’primetime’ 
”Foreningerne ønsker typisk at bruge svømmehallerne, idrætshaller 
og boldbaner mandag til torsdag kl. 16 – 20 (dvs. 16 t. / uge), hvilket 
betyder mangel på ledige tider i ”primetime”, hvor tiderne er 
forbeholdt børn og unge. En ny hal, eller ny bane udvider kapaciteten 
med 16 t. / uge i ”primetime”). Alternativet til at bygge nye haller, er 
at flytte foreningerne banetiderne før ”primetime” og i muligt omfang 
til skolers gymnastiksale såfremt der er ledigt. Hver gang KFF kan 
flytte 16 timer til efter ”primetime”, svarer dette til at bygge en ny hal 
eller boldbane. Det bemærkes at der er belægning på 50-75 % 
udenfor ”primetime” og at tider udenfor ”primetime” primært kan 
benyttes af voksenhold.” 

Kultur- og Fritidsforvaltningen prioriterer jf. Retningslinjer for støtte 
til Folkeoplysning i Københavns Kommune i forvejen de foreninger 
og hold, som kun kan træne i primetime. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen giver på nuværende tidspunkt afslag til 
børnehold, som ønsker at træne i primetime, da mange af faciliteterne 
er fuldbelagt af børn og unge i primetime. Det er især gældende i 
svømmehallerne. Derudover er det vanskeligt for mange af de 
foreninger og fritidsbrugere, som træner i primetime at gøre det 
tidligere grundet arbejde, skole mv. Derudover kan børnene ikke 
træne efter primetime, da det bliver for sent.  
 
Det er derfor svært at flytte de fritidsbrugere, som i dag benytter 
faciliteterne i primetime uden, at det vil gå udover deres mulighed for 
at deltage i foreningslivet (grundet arbejde, skole eller sengetider).  

De fleste kultur- og fritidsfaciliteter er også fuldt belagt udenfor 
primetime. Det betyder, at hvis ikke der fremtidigt bygges faciliteter i 
takt med befolkningstilvæksten, vil det blive sværere for fritidsbrugere 
og foreninger at få tider både indenfor og udenfor primetime.  
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Økonomiske incitamenter for effektiv bookning og brug af baner 
”Folkeoplysende foreninger har i dag ingen økonomiske incitamenter 
til at tilpasse ønsker og behov. Incitamenter, som eksempelvis 
indførelse af gebyr for baneleje for folkeoplysende foreninger, kan 
bevirke, at foreningerne kun ønsker at booke de tider, de reelt har 
brug for.” 
 
Man skal dog være opmærksom på, at erfaringer fra især Aalborg 
viser, at gebyrer ikke har nævneværdig betydning for, hvordan og 
hvor meget foreningerne booker faciliteterne. Det er derfor endnu 
usikkert om gebyret vil have effekt på, hvor meget foreningerne 
booker banerne.  
 
Konvertering af fodboldgræsbaner til kunstgræsbaner 
”Græsbaner har en maksimal slidbelastning på 4 timer pr. dag i 
sommerhalvåret, mens kunstgræs ikke har nogen slidbegrænsning. 
En konvertering af græs til kunstgræs, øger alt andet lige kapaciteten i 
forholdet 3 til 1 og KFF og ØKF har beregnet, at en konvertering af 
17 græsbaner kan løse behovet frem til år 2050.” 

Hvis antallet af græsbaner skal følge befolkningsprognoserne frem 
mod 2050, skal der etableres i omegnen af 30 nye græsbaner. Kultur- 
og Fritidsudvalget er opmærksomme på, at det grundet mangel på 
plads er svært at løse behovet for nye græsbaner.     

Kultur- og Fritidsudvalget er positive overfor at konverterer græsbaner 
til kunstgræsbaner og dermed øge den mulige daglige belastning på 
banerne.  

Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejder allerede på at få mest muligt 
fodbold i byen. Det ses blandt andet i arbejdet med brobold, hvor 
mindre boldbaner rundt om i København tages i brug til 
foreningsidræt ved at omdanne belægningen til kunstgræs, der kan 
anvendes hele året rundt. 

Bedre adgang til gymnastiksale og faciliteter på skolerne  
"KFF og BUF har konstateret udfordringer på ca. 50 % af skolerne i 
forhold til udlån af gymnastiksale og øvrige faciliteter til foreninger 
efter skoletiden (...).  Bedre adgang til skolefaciliteter reducerer 
behovet for nye biblioteker og kulturfaciliteter, og bedre adgang til 
gymnastiksale reducerer behovet for idrætshaller (ca. 25 mio. kr. pr. 
hal). Forslaget kan medføre en fordyrelse af byggeriet, hvis nye skoler 
skal indrettes således, at der er nem adgang til faciliteter på skolen 
samtidigt med, at andre dele af skolen skal kunne aflukkes. Forslaget 
vil forøge driften på skolerne, hvorfor der skal udarbejdes en 
driftsmodel." 
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København vokser markant, og der er i dag allerede et stort pres på 
kommunens kultur- og fritidsfaciliteter. Derfor skal alle kvadratmeter 
sættes i spil. Der ligger et stort potentiale i at få skolernes 
kvadratmeter bedre udnyttet så alle skolernes er til gavn for 
skoleelever, andre unge og børn samt fritidsbrugere efter skoletid for.  

Samtidig skal Københavns Kommune understøtte et bredt udbud af 
kultur- og fritidsfaciliteter. Adgangen til skolernes faciliteter kan 
opfylde en del af kapacitetsbehovet. Men der er også behov for 
faciliteter til særlige aktiviteter og til en bredere målgruppe, fx 
aktiviteter til vands, beachvolley og klatring, der kræver nogle andre 
rammer, end skolen kan tilbyde.  

3. Smartere brug af m2 - forslag til tværgående brug 

af m2  

TABEL 3: Forslag til tilvalg ift. nybyggeri  

Biblioteker på skoler sammentænkt med pædagogiske læringscentre 
"Tiltaget vil sikre flere biblioteker og kulturfaciliteter i byen, øget 
anvendelse af faciliteterne og reduktion af antal m2 (ca. 22 pct. m2 
reduktion ved en 3 sporet skole), samt synergi mellem skole og 
bibliotek. Børne- og Ungdomsudvalget samt Kultur- og 
Fritidsudvalget godkendte d. 13. marts 2019, at funktionsprogram for 
Kultur- og Læringscenter bliver til tilvalgsscenarier til Børne- og 
Ungdomsforvaltningens funktionsprogram for skole og 
KKFO/Fritidshjem." samt bilag "Vil reducere behovet for opførelse af 
selvstændige kulturfaciliteter og biblioteker." 

Kultur- og Fritidsudvalget ønsker, at Kultur- og Læringscentre indgår 
på lige fod med idrætshaller som et tilvalgsscenarie ved etablering af 
nye skoler. Det er vigtigt i denne henseende, at bibliotekerne får en 
central placering på skolerne, således at der er nem adgang for 
fritidsbrugerne.  

Sammentænkning af skolens faciliteter og plads til fritidsbrugerne kan 
imødekomme noget af den efterspørgsel, der er på faciliteter. Dog kan 
det ikke udelukkes, at der også skal ses på muligheder for etablering 
af andre kulturfaciliteter. Fx er der stor efterspørgsel på 
keramikværksteder, som ikke kan imødekommes med 
værkstedslokaler på skolerne.  

Åbning af faglokaler på skoler for foreninger 
"Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Kultur- og 
Fritidsforvaltningen skal sikre nem adgang til faglokaler og 
værksteder efter skoletid med henblik på at sikre at flere børn og 
voksne får mulighed for at lave aktiviteter efter skoletid og der derved 
skal etableres færre kulturfaciliteter andre steder i byen. Der er 
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allerede i dag betydelig brug af skolernes faciliteter. Derfor skal 
barrierer for øget brug afdækkes og forslag til håndtering af disse 
indgå i arbejdet." 

I forbindelse med nybyggeri skal skolerne indrettes, så de er 
anvendelig 24/7, herunder for fritidsbrugerne udenfor skoletid. Dog 
kan det ikke udelukkes at der etableres selvstændige og specialiserede 
kultur- og idrætsanlæg. De er ikke kun vartegn for bydelene, men 
tiltrækker også besøgende fra de andre bydele og turister. Herudover 
kan der være en fordel i, at samlokalisere forskellige kulturfaciliteter 
og/eller idrætsfaciliteter som styrker facilitetens status som centrum 
for fx ketsjersport.  

Ungdomsmiljø, sammentænkning af 10. klassecenter/ 
ungdomsklubber med kulturhuse/biblioteker  
"Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Kultur- og 
Fritidsforvaltningen skal sikre, at sammentænkning af kultur- og 
ungdomsmiljøer kan bidrage til at understøtte unges fritidsliv med 
pædagogisk indhold." 

Kultur- og fritidsudvalget støtter op om dette spor og arbejder gerne 
ind i den dagsorden. Kultur- og Fritidsforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen har haft gode erfaringer med at samlokalisere 
10.klassescenter og kulturfaciliteter på Vesterbro. Med 
samlokalisering skal der følge en økonomi med, så faciliteterne bliver 
gearet til funktionerne.  

Madskoler anvendes til folkekøkkener 
"Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Kultur- og 
Fritidsforvaltningen skal sikre en øget anvendelse af madskolernes 
lokaler, således at madskolerne kan anvendes til ”folkekøkkener”. 
Produktionskøkkenerne er i dag underlagt strenge krav til hygiejne. 
Derfor skal barrierer for øget brug afdækkes og forslag til håndtering 
af disse indgå i arbejdet." 

Kultur- og Fritidsudvalget oplever stor interesse for folkekøkkener 
og støtter dette spor.  

TABEL 4: Øvrige forslag ift. nybyggeri  

Sportstårne  
”Ideen med sportstårne er at etablere fodboldbaner og andre 
sportsbaner ovenpå hinanden i en tårnkonstruktion, så det optager 
færre kvadratmeter i byen. Andre alternativer der optager færre 
kvadratmeter kunne være: 

• Brug af tagarealer til kultur- og fritidsfaciliteter 
• Midlertidig/permanent brug af udtjente industriarealer 
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• Midlertidige faciliteter i byudviklingsområder 
• Stimulere Københavnerne til at bruge naturen bedre. Det kan være 
gennem f.eks. støttepunkter til kajakker, løberuter i parker og på 
idrætsanlæg samt klatretræer.” 
 
Kultur- og Fritidsudvalget er positive overfor alternative løsninger på, 
hvordan vi får skabt flest mulige kultur- og fritidsfaciliteter i 
Københavns Kommune.  
 
Kultur- og Fritidsudvalget er derudover positive overfor de alternative 
tiltag som brug af tagarealer, brug af udtjente industriarealer, 
midlertidige faciliteter og bedre brug af naturen.  

TABEL 5: Forslag ift. eksisterende m2 

Åbning af eksisterende gymnastiksale  
Høringssvar: Se høringssvar under "Bedre adgang til gymnastiksale 
og faciliteter på skolerne." 

Madskoler avendes til folkekøkkener  
Høringssvar: Se under ”Forslag til tilvalg ift. nybyggeri”.  

Åbning af værksteder og faglokaler  
" Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Kultur- og 
Fritidsforvaltningen med inddragelse af Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen afdækker, hvordan og 
hvor det er muligt at åbne værksteder og faglokaler op for foreninger 
og ældre borgere." 

Kultur- og Fritidsforvaltningen støtter sporet. Dog med det forbehold, 
at det ikke må udelukke kulturfaciliteter på andre placeringer.  

4. Administrative m2 

TABEL 6: Forslag til adm. m2 
”Københavns Ejendomme og Indkøb etablerer en fast 
screeningspraksis ved større ændringer i kommunens administrative 
m2 med henblik på at vurdere potentialet ift. aktivitetsbaseret 
indretning samt for at understøtte fagforvaltningerne i at opnå den 
størst mulige effektivitet i deres administrative m2. ” 

Kultur- og Fritidsudvalget prioriterer, at der arbejdes videre med 
følgende spor:  

• Konvertering af fodboldgræsbaner til kunstgræsbaner 
• Åbning af faglokaler på skoler for foreninger (forslag til tilvalg 

ved nybyg), Åbning af skolernes gymnastiksale (forslag ift. 
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eksisterende m2), Åbning af værksteder og faglokaler 
(forslag ift. eksisterende m2). Forbehold fremgår i høringssvar.  

• Biblioteker på skoler sammentænkt med pædagogiske 
læringscentre (forslag til tilvalg ved nybyg). Forbehold 
fremgår i høringssvar.  

• Madskoler anvendes til folkekøkkener (forslag til tilvalg ift. 
nybyggeri) og Madskoler anvendes til folkekøkkener (forslag 
ift. eksisterende m2)  

 


